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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice zefektivňování procesů především se
zaměřením na metody Lean, které implementuje do procesu managementu reklamací
a stížností ve vybrané společnosti. Čtenáře práce seznamuje se základní terminologií
modelování procesů a popisuje jednotlivé Lean metody. V praktické části diplomové
práce jsou pak modelovány všechny subprocesy zkoumaného procesu managementu
reklamací a je provedena analýza hodnotového toku v rámci tohoto procesu.
Na základě dat a pozorování procesu jsou pak navrženy Lean a automatizační metody,
které pomohou zefektivnit jednotlivé subprocesy a značně zkrátí dobu trvání
zkoumaného procesu. Dopady implementace jsou v závěru vyhodnoceny a rozděleny
do dvou skupin na kvantifikovatelné a nekvantifikovatelné.

Klíčová slova

Optimalizace, Zefektivňování, Efektivita, Lean, Lean Management, Kaizen, Plýtvání, 5S

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of streamlining processes and mainly focuses
on Lean methods, which it implements in the process of claims and complaints
management in the selected company. The diploma thesis introduces the reader to
the basic terminology of process modelling and describes the Lean methods. There
are models and the value stream mapping analysis of all sub-processes of the
researched complaints management process in the practical part of the thesis. Lean
and automation methods are then proposed based on data and process observation,
which will help to make the sub-processes more efficient and significantly reduce the
duration of the process. In the end, the impacts of the implementation are evaluated
and divided into two groups, quantifiable and non-quantifiable.

Key words

Optimization, Streamlining, Efficiency, Lean, Lean Management, Kaizen, Waste, 5S
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Úvod

Dnešní ekonomická situace, která naznačuje, že období konjunktury se chýlí ke konci,
začíná nutit podniky přehodnocovat efektivitu jejich fungování. Z toho důvodu se
pozornost po určité době opět začíná upírat na zefektivňování procesů a uplatňování
nástrojů štíhlého managementu, které se mohou stát řešením kýženého zefektivnění
firemních procesů.

Udělat více práce s více zdroji je metoda, kterou společnosti používají v dobách, kdy se
jim daří a ví, že v brzké době nebude nutné pracovat na ochranných opatřeních
obsahujících nejen zefektivňování procesů, ale také propouštění zaměstnanců nebo
krácení mezd. Na rozdíl od této metody, udělat více práce s méně zdroji, je dlouhodobě
udržitelná metoda, která pomůže podniku zeštíhlit jeho strukturu, zreviduje fungování
procesů uvnitř firmy a zaměří se na přidanou hodnotu, kterou podnik dodává svým
zákazníkům.

Důvodem zaměření se právě na metodiku Lean, tedy štíhlého managementu, je
převážně fascinace fungováním společnosti Toyota, která je celosvětově považována
za průkopníka v oblasti štíhlé výroby a štíhlého managementu. Právě fungování
japonských výrobních závodů mi je inspirací pro zavádění optimalizací, zeštíhlování
a kontinuální zefektivňování procesů, které se snažím uplatňovat nejen v kariérním
životě, ale i v tom osobním. Lean nebo filosofie Kaizen nejsou jen prosté metody
zefektivňování, ale jsou ve své podstatě odlišným stylem uvažování, který přikládá
váhu na kompetence a soustředění se na ty činnosti, které vytvářejí hodnotu.

Pokud nějaké oddělení nefunguje efektivně a tato skutečnost je managementem
podniku odhalena, má podnik před sebou zásadní rozhodnutí. Pustí se do totálního
reengineeringu procesů, přičemž v daném procesu nezůstane takzvaně kámen na
kameni, nebo zvolí mírnější metodu malých zlepšení, které k vytyčenému cíli dojdou
sice za delší dobu, ale přirozenou cestou. Já osobně jsem příznivcem kontinuálního
zlepšování, které musí být vhodně zasazeno do kultury a hierarchie podniku. Nelze
totiž jedno univerzální řešení aplikovat na všechny podniky.

Právě skutečnost, že se oddělení, na kterém jsem ve vybrané společnosti sám pracoval
několik let, potýkalo s výraznou neefektivitou procesů ve formě nadměrného plýtvání,
mě motivovala k výběru tohoto tématu. V rámci této diplomové práce je tedy
pozornost soustředěna na analýzu procesu managementu reklamací a jeho
jednotlivých subprocesů, přičemž je dále provedeno mapování toku hodnot, při
kterém byly identifikovány činnosti netvořící žádnou hodnotu pro zákazníka.

Cílem práce je navrhnout taková řešení implementace Lean nástrojů, která pomohou
zvýšit efektivitu celého oddělení nejen ve formě finančních úspor, ale také ve formě
zvyšování kompetencí zaměstnanců.

V teoretické části této diplomové práce se pak čtenář může seznámit s jednotlivými
metodami v rámci Lean Managementu, které tvoří základ pro praktickou část, v níž jsou
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tyto jednotlivé metody aplikovány přímo do konkrétních subprocesů uvnitř
zkoumaného oddělení. Výsledkem jsou pak konkrétní návrhy na implementaci, které
je možné bez větších zásahů do struktury podniku nebo systému fungování
zkoumaného oddělení aplikovat do reálného provozu, a to bez výrazných finančních
investic.

Vyhodnocení implementace Lean nástrojů je pak provedeno za pomoci revidovaného
mapování toku hodnot, kdy jsou vyřazeny činnosti, které byly v rámci subprocesů
odstraněny a upraveny časy činností, které byly za pomoci Lean nástrojů
optimalizovány. Některým návrhům je věnováno více pozornosti, protože v reálném
provozu došlo k jejich skutečnému testování, zatímco jiné návrhy jsou pouze
teoretické.

Na vypracování této diplomové práce spolupracovali zaměstnanci zkoumaného
oddělení, kteří se přímo účastní procesu managementu reklamací a konkrétní návrhy
by se jich v případě implementace plně dotýkaly.

Jak řekl Taiichi Ohno, bývalý ředitel právě společnosti Toyota: „Pokroku nelze
dosáhnout, pokud jsme spokojeni se stávající situací." Pokud se povede
managementu podniku podporovat zaměstnance v takovém způsobu myšlení a
pokud se tím management sám řídí, tak má podnik z velké části nakročeno stát se
efektivně fungující firmou.
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1 Společnost orientovaná na zákazníka

Pojem zákaznická zkušenost neboli zkráceně CX (z anglického Customer Experience)
nabývá čím dál více na významu. S postupem času si vedoucí pracovníci společností
začínají uvědomovat, že nestačí zákazníkovi pouze dodat produkt a tím s ním ukončit
interakci, ale že je důležité vztah mezi zákazníkem a společností rozvíjet a nabídnout
mu v ideálním případě unikátní zážitek, který mu nenabízí konkurence. Tím se
společnosti podaří uspokojit zákazníka a přimět ho tak k tomu, aby danou společnost
zvažoval i v dalším nákupu. O společnosti, která se snaží k zákazníkům přistupovat
tímto způsobem lze pak konstatovat, že se jedná o prozákaznicky orientovanou
společnost (Johnston & Mehra, 2002, s. 145-154).

1.1 Dlouhodobá hodnota zákazníka

U prozákaznicky orientované společnosti je nejdůležitější součástí prodeje právě
dlouhodobý a stabilní vztah. Firma by tak měla identifikovat dlouhodobou hodnotu
zákazníka (zkratka CLV z anglického Customer Lifetime Value). Cílem takové
společnosti je vypočítat (v některých případech odhadnout) tuto dlouhodobou
hodnotu zákazníka a na základě této hodnoty přizpůsobit přístup k jednotlivým
zákazníkům. Výpočet CLV vyžaduje několik přístupů. Ve zkratce lze však konstatovat,
že CLV se snaží o předpovězení nákupů v budoucnosti na základě minulých
behaviorálních a transakčních dat prediktivní analýzou.

CLV se tak může stát metrikou pro investiční rozhodování o infrastruktuře
a rozhodování o marketingových aktivitách společnosti. Z pohledu CLV lze tedy tento
management zákazníků definovat jako proces za dosažení trvalého dialogu se
zákazníky napříč všemi dostupnými body styku (anglicky Touch-Points)
prostřednictvím různých opatření, podle očekáváné reakce každého zákazníka na tyto
inciativy, aby byla celková ziskovost maximalizována (Kumar, 2004, s. 2-5).

Dlouhou dobu nebylo zaměření firem na dlouhodobou hodnotu zákazníka patrné, a to
hlavně z důvodu nedostatku empirických dat, která by dokazovala tuto CLV především
ve spojení s dopadem na příjmy a zisky společnosti. Mnoho těchto firem se dříve
zaměřovalo na akvizici zákazníka, tedy uzavření obchodu se zákazníkem. Bylo však

[…]

měřením zákaznické spokojenosti.

Vzhledem k tomu, že k samotné implementaci návrhů na oddělení XY nedošlo, není
možné jakkoli vyhodnotit tuto kategorii. Z toho důvodu je pouze uvedeno, jaké
nekvantifikovatelné přínosy by zavedení návrhů optimalizace do běžného provozu
oddělení XY mělo.
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Zvýšení zákaznické spokojenosti v procesu řízení reklamací

Společnost XY používá k měření zákaznické spokojenosti metriku NPS. Měření probíhá
online přes odpovědi zákazníků na internetových stránkách společnosti nebo
dotazováním zákazníků na pobočkách společnosti.

Zlepšení procesu reklamací by mělo vést podle předpokladu ke zvýšení zákaznické
spokojenosti a zvýšení míry doporučení u stávajících zákazníků. Pokud budou
zákazníci spokojenější, budou více doporučovat produkty společnosti XY dalším
klientům a povede to k dodatečným příjmům společnosti XY.

Na toto vyhodnocení však nejsou v době psaní této diplomové práce žádná dostupná
data, a proto se jedná pouze o předpoklad autora po diskusi s managementem
oddělení XY.

Zvýšení zaměstnanecké spokojenosti a zlepšení pracovního prostředí

Zlepšení procesu reklamací pomůže nejen k vyšší zákaznické spokojenosti, ale také
k vyšší spokojenosti zaměstnanců na pracovišti. Zaměstnanci se budou méně potýkat
se stresem, protože proces se zrychlí a nebude nutné řešit mnoho činností manuálně.

Ke zvýšení spokojenosti by také podle předpokladu měla přispět změna zasedacího
pořádku v kanceláři oddělení XY, kdy zaměstnanci nebudou muset tak často přecházet
do jiných částí kanceláře nebo do jiné části budovy. Ke zvýšení spokojenosti by také
měla přispět vizualizace pracovních činností například přes nástěnku KANBAN, které
pomůže zaměstnancům lépe se orientovat v činnostech a přispěje k vyšší duševní
hygieně zaměstnanců.

V neposlední řadě by ke zvýšení zaměstnanecké spokojenosti měl přispět fakt, že
filozofie Kaizen a metoda KATA zvyšuje kompetence všech zaměstnanců a tím jsou
zaměstnanci samostatnější a zodpovědnější.
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Závěr

Kontinuální zlepšování podnikových procesů je důležitou součástí efektivně
fungujícího podniku. Situace uvnitř i vně podniku se dynamicky vyvíjí, a tak procesy,
které byly nastaveny před několika lety, nemusí být efektivní a plně reflektovat potřeby
současné doby. Podniky pak musí přistoupit na drastickou změnu procesu, která se
v podniku nejen těžce zavádí, ale ještě hůře udržuje. Proto byla za optimální řešení
zvolena právě implementace Lean nástrojů, které procesy neinvazivně a kontinuálně
zlepšují.

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout takové Lean nástroje, které je možné
implementovat do procesu managementu reklamací v podniku XY a tím zvýšit jeho
efektivitu. V práci je specifikováno, proč je stávající stav procesu nedostačující a jsou
identifikovány činnosti, které vyžadují zásah ve formě optimalizace nebo odstranění.
K identifikování toku hodnot v rámci zkoumaného procesu byla vytvořena analýza,
která obsahuje seznam jednotlivých činností obsažených ve všech subprocesech.

Podle rozboru Lean nástrojů a filozofie Kaizen v teoretické části pak byly vybrány
takové nástroje, které může podnik XY implementovat do reálného provozu. Ty byly při
návrhu aplikace vhodně upraveny tak, aby vyhovovaly zkoumanému oddělení,
především stylu práce a druhu činností, které jsou součástí jednotlivých subprocesů.
Lean nástroje totiž nejsou univerzálním řešením, které by se dalo aplikovat na všechny
podniky, ale je vždy nutné podrobit podnik důkladné analýze a zvolit pouze vhodná
řešení.

Tato diplomová práce je postavena z velké části na osobní zkušenosti autora
s procesem managementu reklamací, a proto byly kroky vedoucí k implementaci Lean
nástrojů a jednotlivé Lean nástroje, konzultovány nejen se zaměstnanci zkoumaného
oddělení, ale také s managementem tohoto oddělení.

Dopad implementace Lean nástrojů lze rozdělit na dvě kategorie, kvantifikovatelné
dopady a nekvantifikovatelné dopady. Mezi kvantifikovatelné dopady jednoznačně
řadíme zrychlení procesu, dále pak zvýšení kapacity oddělení XY, či snížení četnosti
pokut za nedodržení zákonných lhůt. Za nekvantifikovatelný dopad pak v tomto
případě počítáme zvýšení zákaznické spokojenosti a zvýšení spokojenosti mezi
zaměstnanci společnosti XY.

Proces managementu reklamací se po optimalizaci zrychlil o více než 52 hodin
a náklady na jeden požadavek vyřízení reklamace se tak značně snížily. Cíl diplomové
práce lze tak považovat za splněný.

Práci bych však rád zakončil rčením bývalého ředitele společnosti Toyota, který se
o kalkulaci nákladů v rámci podnikových procesů vyjádřil následovně:

„Náklady neexistují, aby se počítaly. Náklady jsou proto, aby se snižovaly.“
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Příloha 1: BPMN model subprocesu „Příjem a vytvoření reklamace“

Zdroj: vlastní zpracování podle interních informací (2022)
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Příloha 2: BPMN model subprocesu „Řešení reklamace s technikem“

Zdroj: vlastní zpracování podle interních informací (2022)
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Příloha 3: BPMN model subprocesu „Eskalace reklamace na velkoobchod“

Zdroj: vlastní zpracování podle interních informací (2022)
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Příloha 4: BPMN model subprocesu „Správa požadavku na změnu“

Zdroj: vlastní zpracování podle interních informací (2022)
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