1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace lean metod v procesu řízení reklamací a stížností ve vybrané
společnosti

Jméno autora: TACHECÍ, Tomáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Doc. Ing. Marek Jemala, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadanie záverečnej práce je formulované veľmi pragmaticky a má primeraný rozsah možností
výskumu v oblasti problematiky Lean.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci možností diplomovej práce je dané zadanie splnené. Prakticky každý bod zadania však
obsahuje námet pre individuálny výskum. Práca však obsahuje veľké množstvo zaujímavých
odborných informácií v danej oblasti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup riešenia danej problematiky je správny. Odporúčaním by bolo zamerať sa viac na jednu-dve
metódy v rámci Lean managementu a navrhnúť určitý postup/plán ich implementácie v rámci riadenia
reklamácií a sťažností v danej spoločnosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je na primeranej úrovni, znalosti získané štúdiom sú aplikované s uvedenou
pripomienkou, podklady a dáta z praxe sú vhodne využité.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formálna a jazyková úroveň práce je vhodná. Obrázky a tabuľky sú dobre čitateľné. Rozsah práce je
v súlade s požiadavkami na vypracovanie diplomovej práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Výber zdrojov je vhodný, ako aj uvedené citácie. Práca obsahuje množstvo literárnych zdrojov
a zaujímavých odborných informácií. Navrhoval by som zaradiť aj novšie vedecké práce v tejto oblasti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vyhnutie sa plytvaniu v oblastiach všetkých zdrojov, kapacít a procesov podniku, zvyšovanie pridanej
hodnoty jednotlivých procesov, optimalizácia výroby, obsluhy i administratívy, dodržiavanie časových
plánov, neustále školenie zamestnancov a hľadanie príležitostí pre inovácie atď., to sú princípy
výrobného systému Toyota nazývaného Lean Manufacturing. Dobrá povesť podniku a spokojnosť
zákazníkov je do veľkej miery ovplyvnená spôsobom a rýchlosťou riešenia reklamácií a problémov
zákazníkov. Lean Manufacturing znásobuje možnosti neustáleho zlepšovania týchto procesov a
udržiavania primeranej efektívnosti, nakoľko náklady na reklamácie a sťažnosti sa tiež premietajú do
cien finálnych výrobkov a služieb. Digitalizácia, využitie umelej inteligencie a robotika sú trendmi tejto
problémovej doby, kde je všetko prepojené on-line, a preto sa objavuje aj nová verzia Lean: Lean 4.0. Je
to kombinácia technológií Industry 4.0 a princípov Lean Manufacturingu, ktorá umožňuje naplno využiť
výhody týchto dvoch trendov. Toto je tiež určitým odporúčaním aj pre riešenie reklamácií podniku pri
vhodnej efektívnosti týchto procesov. Uvedená diplomová práca je veľmi zaujímavým príspevkom k
možnosti využitia princípov Lean aj v inej ako výrobnej oblasti. Študent sa komplexnejšie venoval
problematike Lean a možnosti zlepšenie procesov reklamácií a sťažností v danej firme. Takýto postup
môže byť zaujímavý aj pre problémové, alebo MSP, ktoré majú obmedzené finančné prostriedky v čase
krízy. Z uvedených dôvodov hodnotím túto prácu veľmi pozitívne a odporúčam ju prijať k obhajobe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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